
ROMANIA
cuRrEA DE ApEL 9MDEA B ,t+/ mx
SEC|IA COMERChLq gi de 

I

CONTENCIOS ADT4INISTMTIV gi FISCAL

DOSAR NR. , ;  :  .  -  \ , .  . -  , ,_

DECIZIA nr.418/CA '^nO9 - R
gedinta publici

din 01 octombrie 2009

- Judec5tor
- Judec5tor
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- Grefier

S-a luat in examinare recursului in contencios adminis-
trativ formulat5 de recurenta recfamantS SC ;*;:{trfti-.._. .:.i i:,- SRL
Alegd, cu sediul in Alegd,';::f. R.ici::.;; 1..'-{i.. --;:- l, judelul Bihor im-
potriva sentinlei nr. i ''1,,r-\.t'23.02.2009 pronunlatd de Tribunalul
BihOr in dOSar nr. . ,, i. ̂  ., .-4,'*1,-:.ir1 in COntradiCiOriU CU intimatele
P5T6IC DIRECTIA GENERAU A FINANTELOR PIJBLICE EihOT _ ACTI-
vrrATEA DE coNTRoL,.cu sediul ?n oradea, str. D. cantemir nr.2-4
9i AGENIIA NATIONAU oT ADMINISTRARE FISaIA BucuTegti, cu
sediul ?n Bucuregti, str. Apolodor nr.r7, sector 5, av6nd ca obiect -
CoNTESTATTE ACT ADMTNTSTRATTV FrscAL.

. La apelul nominal fScut in cauzd se prezintd avocat
DEMIAN CARMEN in baza ?mputernicirii avocaliale nr.42
din01.10.2009, emisd de Baroul Bihor - cabinet de Avoiat in repre-
zentarea recurentei sc r ;i itr ;f i '  . ';.1 SRL, lipsi fi ind intimatele.

Procedura de citare este legal indeplinit5.
s-a f5cut referatul cauzei in sensul cetor de mai sus,

invederindu-se instanlei t5, recursul este ra primul termen de jude-
cat5, este insuficient timbrat, nefiind achitat5 taxa judiciarE de tim-
bru ?n valoare de 2lei ci doar timbru judiciar mouit ?n valoare de
0,15 lei, nu s-a solicitat judecarea cauzei gi in lipsa pErlilor, conform
prevederilor artr.242 Cod proceduri civil5, dupb care : 

-

Reprezentanta recurentei face dovada achit|rii taxei ju-
diciare de timbru in valoare de 2 rei, sens ?n care depune la dosar
chitanta seria cNpRMANaaa nr. 1230101 din 01.10.2009, precum gi
acte justificative in suslinerea faptului ci per5cana cai-e a preiujt
Raportul de inspectie fiscalS contestat nu are calitatea de angajat al
societ5tii



INSTANTA nefiind exceptii sau chestiuni prealabile, con-
siderd cauza l5muritd gi acordd cuv6ntul asupra recursului.

Reprezentanta recurentei solicitE admiterea recursului ?n
temeiuf art. 304 ind.1 Cod Procedurd Civild gi in consecintd schimba-
rea senlintei recurate in sensul respingerii exceptiei de tardivitate ?n
principal gi in subsidiar trimiterea dosarului la organul financiar com-
petent pentru solutionarea fondului.

Referitor la comunicarea Raportului de Inspectie fiscalS
apreciazd ca fiind viciati procedura, intruc6t la 07.12.2008 acesta a
fost comunicat unei persoaRe angajate la o altd societate, care are
acelagi sediu. Codul de procedurb fiscalS prevede c5, comunicarea
actelor se face la sediul societitii, iar Codul de Procedurd CivilS pre-
vede c5, comunicarea actelor citre persoanele juridice se face citre
persoana insbrcinat5 cu primirea corespondenlei sau la sediul socie-
t5tii. In cauzi actul a fost comunicat sub semn5tura unei persoane
care nu are calitatea de angajat al societitii sau de persoani insdr-
cinatd cu primirea corespondentei. Aceastb persoanb s-a prezentat
la societate la data de 10.12.2008 gi a ?nminat Raportul de inspeclie
fiscal5, care a fost inregistrat, contestalia fiind depus5 in termen.

FSri cheltuieli de judecatS.

CURTEA DE APEL
DELIBERAND :

Constatd cE prin Sentinta nr.130 din 23.02.2009, Tribu-
nalul Bihor a respins cererea formulati  de reclamanta SC;' !1 ' : : i  ' i : . . ,
, ' :.:-, SRL in contradictoriu cu pdrStele DIREC|IA GEN ERALA A
FINANTELOR PUBLICE BIHOR, ACTIVITATEA DE CONTROL 5I
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA, prin care solici-
ti anularea Deciziei nr. 17 din L9.0?.2008, a Raportului de inspeclie
fiscafd nr.nt629-17l30;rr:2uw;- f proiEsutui verbar de contror
nr.9103LL4130.tI.2007, a Deciziei de impunere nr.196130.11.2007
5i a Dispoziiiei nr.91030141 30.n.2A07 privind calculul impozitului
pe profit gi ajutorului de stal, emise de p6r6te.

Penffu a pronunta aceastd hotdrSre, analiz6nd exceptia
tardivitdtii, instanta a retinut cE potrivit art.207(1) din oc gzlzaa3
privind codul de procedur5 fiscalS, republicat5 cu modificdrile gi
completdrile ulterioare, contestatia impotriva actelor fiscale se va
depune in termen de 30 de zile de la data comunicirii actului admi-
nistrativ fiscal, sub sanctiunea decdderii. Pe de alt5 parte, conform
pct.3.11 din Instructiunile pentru aplicarea Titlului IX din oG
9212003, termenele se calculeaz5 potrivit regulilor instituite de art.
101 din codul de procedurS civilS, respectiv pe zile libere, cu excep-
fia cazului in care prin lege se prevede altfel, neintr6nd in calcul nici
ziua c6nd a inceput, nici ziua c6nd s-a sf6rsit termenul.



Prin raportare la aceste dlspozitii legale, s-a putut con-
stata ci reclamantei contestatoare i s-au predat Raportul de inspec-
tie fiscalS nr. 91029L4130.LL.2007, Procesul-verbal de control nr.
9103LI4130.1L.2007, Decizia de impunere nr. 196/30.Lt.2007 5i
Dispozitia de mSsuri nr. 9103014130.LL.2007 privind calculul impozi-
tului pe profit gi ajutorului de stat, la data de 07.L2.2007, aspect ce
rezulti din ?nscrisul aflat la fila 24 din dosar.

Contestalia impotriva acestor mdsuri a fost inregistrati la
data de 09 ianuarie 2008, dup5 cum insdgi contestatoarea arat5 in
motivarea cererii sale gi dupd cum rezulti 9i din inscrisul aflat la fi la
70 din dosar, respectiv gtampila pogtei de pe plicul de expediere"

in raport de aceste inscrisuri, termenul de 30 zile a ince-
put si curg6 la data de 08.L2.2007 5i s-a implinit la data de
07.01.2008, astfel cE la data de 09.01.2009 contestatia apare ca
tardivS.

Cdt privegte inscrisul aflat la fila 18 gi care cuprinde un
proces-verbal intocmit la data de 10. L2.2007 prin care se tinde a se
dovedi ci actele contestate s-au predat la o dati ulterioarE celei de
07.12.2007, instanla constat6 cE acesta este inopozabil p6r6tei, fiind
o dovadb de predare doar intre pirtile semnatare.

impotriva acestei sentinte, in termen legal, corespunzS-
tor t imbrat, a formulat recurs recurenta SC i, .  . ' : . : .  :  - .- i '?-- i  SRL
solicitSnd admiterea recursului, modificarea sentintei in sensul res-
pingerii excepliei de tardivitate a contestafiei invocati de intimatd 9i
in principal : trimiterea contestatiei pentru solutionare organului fis-
cal gi in subsidiar admiterea actiunii gi desfiinlarea Deciziei
nr.L7119.02.2008 prin care s-a respins ca tardivb contestafia, cu
consecinla anul5rii Raportului de Inspectie FiscalS nr.
91029L4130.LL,2007 , a Procesului verbal de control nr.
9103114130.LL.2007, anularea Deciziei de Impunere nr.
L96130.1L.20A7, a Dispciziliei nr. 91030 L4130.tL.2007, privind cal-
culul impozitului pe profit gi ajutorului de stat, emise in baza rapor-
tului Si pe cale de consecinlb, anularea obligatii lor fiscale in cuantum
de*._,_;-_j._BON, plus majoriri de int6rziere de-,,.' ,-,i-' -'*R=QN, repre-
zent6nd impo2it pe profit stabilit suplimentar.

In dezvoltarea motivelor de recurs, intemeiat pe preve-
derile art. 304 ind. Cod Procedurb Civil6, recurenta criticd sentinta
pentru rnotive de nelegalitate, constdnd in gregita solutionare a ex-
cepliei tardivitSlii contestaliei formulate de contestatoare impotriva
actelor administrativ fiscale mai sus ardtate, respectiv a gregitei res-
pingeri a ac[iunii formulate de reclamantb.

In principal arati recurenta cE prin Decizia
nr.17119.022008 emis5 de DIRECIIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE Serviciul de solutionare a contestatii lor din cadrul



D.F.G.P. Bihor s-a respins contestatia sa ?mpotriva Raportului de In-
speclie Fiscali nr. 91029L4130.1J'2007, ca tardiv introdusS.

Impotriva acestei decizii reclamanta recurentd a formulat
prezenta actiune, solicit6nd anularea acesteia ca nelegalS, apreciind
cd prin respingerea ca tardivd a contestatiei sale se ?ncalcS prevede-
rile art. 44 gi 45 Cod procedurb fiscal5, precum gi art. 90,9t,92 Cod
Procedurd Civil5.

Prin Sentinta nr.L30123.02.2009, Tribunalul Bihor a dis-
pus respingerea acfiunii, cu toate cb instanta a r5mas in pronuntare
asupra exceptiei de tardivitate a contestatiei.

Nelegalitatea gi netemeinicia sentinlei in ceea ce privegte
tardivitatea contestaliei rezultd din urmdtoarele aspecte :

- Raportul de inspeclie fiscalS mai sus mentionat im-
preund cu balanlele gi celelalte documente ridicate de la reclamantd
pe durata controlului, au fost predate reprezentantilor societ5tii, la
sediul acesteia, la data de 10. t2.2007, sens in care ?ntelege sd de-
pund procesul verbal de primire gi copia raportului cu gtampila de
intrare ;

- Contestatia formulat5 a fost depusd la pogt5 la
09.01.2008 inl5untrul termenului de 30 de zile de la comunicare,
avSnd in vedere cd prima gi ultima zi nu intrd in calcul conform Cod
Procedurd Civili gi Cod procedur5 fiscal5.

Organele fiscale au apreciat ca dati de comunicare data
emiterii raportului - 07 "12.2007 - zi de vineri, in care nu s-a remis
raportul ?mpreund cu toarte documentele - gi nu data inm6n5rii gi
pred5rii efective - I2.L2.2007 "

Chiar dacd ?n cuprinsul deciziei se arati reclamanta ar fi
depus la po5td contestafia in a 32-a zi, calculat5 din 07.12.2007,
contestalia era in termen.

Organele fiscale au depus in fata instantei o copie a ra-
portului de inspeclie fiscald-cu o semndturd aparlindnd unui dintre
angajatii societdtii, care se ocupa cu contabilitatea societSlii recla-
mante, Tn temeiul unui contract de prest5ri servicii," Aceasti persoa-
nb nu are calitatea de angajat gi nici aceea de funclionar insSrcinat
cu primirea corgspondentei, dar delinea o gtampilS pentru vizarea
actelor contabile"

in aceste condifii, raportul de inspeclie fiscalS cdtre re-
clamantb nu s-a comunicat ?n conditiile prevdzute de lege, decSt la
L0.L2.2007, c6nd a fost depus la sediul societdlii gi inregistrat in
Registrul de intr5ri, primind datb certd - 10. L2.2A07.

Astfel, aratd recurenta, decizia prin care i-a fost respinsS
:a tardivd contestatia este nelegald, nelegald fiind 9i sentinfa prin
:are i-a ic.rst respinsa acErutted, aprecirndu-se tn acetagt sens.

Raportul de inspectie fiscald, procesul verbal de control,
Jecizia de impune gi dlspozifia emis5 in baza acestora, sunt neleqale



9l netemeinice arati recurenta, pentru motivele indicate in contesta-
:';;|;iffilS: 

tr acliunea inrroductivs ra initange, precum 5i in pre-
Intimata nu a formufat int6mpinare.
Anafiz6nd recursur de.craru piin prisma motiveror de re_curs gi lin6nd seama de prevederire urt.r.:z lod proceduri civild, ceobligd instanla a ,se pronunla ,nui. in6i ;;;p;u excepliifor de proce_dur, 9i asupra celor oe rono care fac a. prilor, in tolut ;;;i, parre,cercerarea in fond a pricinii, insranla .onrtuilljil";d;,i o. ,ur_

::l,:|;nx jil}l i:l 
i, con resialiei a iost resil-sor usionard, vj resp i n se



RESPINGE ca nefondat recursul declarat de recurenta
recfamantb sc j 'f :iJ 

-:ii{: sRL Alegd, cu sediul ?n Alegd, ;,i".
, :,,''' , i'':,.'1iii ,'-. ,' , jude!.ul Bihor ?n contradictoriu cu intima[ele pa-
r6tc DIRECTIA GENERAIA A FINANTELOR PUBLICE BihOT _ ACTIVI-
TATEA DE coNTRoL, cu sediul in oradea, str. D. cantemir nr. 2-4 gi
AGENTIA NATIONAU OT ADMINISTRARE FISaLA BucuTegti, cu
sediul ?n Bucuregti, str. Apollodor nr.r7, sector 5, impotriva Sentinlei
nr. ' : . .- . ; ,*- ' ' - ' - l - :- ,* ' r  - j  pronunlat5 de Tribunaluf Bihor, pe care o
mentine in totul.

FbrE cheltuieli db judecati in recurs.
, ..JREVOCABILA. -Pronuniatb in'gedinla publicd azi,01 octombrie 2009.

Jud.fond G:ie: i
Red.dec. tuoga l--'l - 23.10.2009
Tehnored. D.N. - 23.10.2009
5 exemplare Emis/exped 3 comuniciri - predate la expedilie

1. recurenta reclamant5 56 1:';i:\'i::FF-'i:.'..' '1 SRL Alegd, cu sedi-
ul in Alegd, s* ' .  ; t ' i< ' t :  . . ; i  i i , . t  .  i ,  .  - - ,  judelul  Bihor

2. iNtiMAtElC P5r6tC DIRECTIA GENERAU N FINANTELOR PU-
BLICE Bihor - ACTIVITATEA DE coNTRoL, cu sediut ln ora-
dea, str. D. Cantemir nr,2-4 gi

3. AGENTIA NATIONAIA OI NOUTrurcTRARE FISCAU BUCUTC4I:,
cu sediul in Bucuregti, str. Apollodor nr.I7, sector 5


